« Ὁ δὲ Ἰησοῦς, ἀποκριθεὶς αὐτοῖς, ἤρξατο λέγειν, Βλέπετε μὴ τις ὑμᾶς πλανήσῃ· πολλοὶ γὰρ ἐλεύσονται ἐπὶ τῷ ὀνόματί μου, λέγοντες ὅτι, Ἐγὼ εἰμι Χριστὸς, καὶ πολλοὺς πλανήσουσιν· ὅταν δὲ ἀκούσητε πολέμους καὶ ἀκοῆς πολέμων, μὴ θροεῖσθε· δεῖ γενέσθαι, ἀλλ' οὐκ ἔστω τὸ τέλος. Ἐγερθήσεται γὰρ ἔθνος ἐπὶ ἔθνος, καὶ βασιλεία ἐπὶ βασιλείαν. Καὶ ἔσονται σεισμοὶ κατὰ τόπους. Καὶ ἔσονται λιμοὶ καὶ ταραχαί. Ἀρχαὶ ὠδίνων ταῦτα. Βλέπετε δὲ ὑμεῖς ἑαυτοὺς· παραδίωσσοι γὰρ ὑμᾶς εἰς συνέδρια, καὶ εἰς συναγωγὰς δαρήσεσθε, καὶ ἐπὶ ἡγεμόνων καὶ βασιλέων σταθήσεσθε ἕνεκεν ἐμοῦ, εἰς μαρτύριον αὐτοῖς. Καὶ εἰς πάντα τὰ ἔθνη δεῖ πρῶτον κηρυχθῆναι τὸ Εὐαγγέλιον. » Πολλοὶ ἐλεύσονται, ὅς ἦν Ἰούδας, ὅς ἦν Θεοῦδᾶς, οἱ ἔλεγον ἑαυτοὺς ὑπὸ τοῦ Θεοῦ πεμφθῆναι. Πολέμους δὲ ἀκούσεσθε, φησὶν, οὐς καὶ ὁ Ἰωσήπος ἱστορεῖ γεγενῆσθαι πρὸ τῆς ἀλώσεως. Καὶ γὰρ ἀντήρησε μὲν τὸ ἔθνος, καὶ οὐκ ἐδίδου τοὺς φόρους Ῥωμαίοις. Οἱ δὲ, ὀργισθέντες, ἐπῆλθον καὶ συνεχεῖς ἐφόδους ἐπέποιον, ἀλλ' οὐκ ἔστω τὸ τέλος τῆς Ἱερουσαλήμ. Ἐπιλανθρωπεύοντο γὰρ οἱ Ῥωμαῖοι. Οὐ μόνον

Vers. 1-4. « Et cum exiret de templo, dicit illi quidam e discipulis illius : Præceptor, vide quales lapides, et quales substructiones. Et Jesus respondens, ait illi : Vides has magnas substructiones? Non relinquentur lapis super lapidem, qui non diruatur. Et cum sederet in monte olivarum e regione templi, interrogabant illum secreto Petrus et Jacobus, et Joannes et Andreas : Dic nobis, quando hæc erunt? et quod signum est quando hæc omnia sint consummanda? » Quoniam multa de desolatione Jerusalem dicebat Jesus, quod relinqueretur domus vestra deserta, discipuli ejus admirantes, quod tantæ magnitudinis tamque pulchra ædificia abolenda essent, ostendunt illi decrem templi. At ille nihilominus prædicit perdenda, et in tantum, ut neque lapis super lapidem maneat. **241** Atqui dicunt quidam multas veteris civitatis Jerusalem reliquias superstitas, et ita Christum mendacem ostendere tentant, sed hoc neutiquam verum est. Nam etiamsi reliquie quædam relicte essent, quod verum non est, non tamen relinqueretur usque ad consummationem sæculi lapis super lapidem. Quin historię habent quod Ælius Adrianus templum et civitatem a fundamentis effoderit, et ita in illo impletum est quod non sit relictus lapis super lapidem. Porro sedente illo in monte olivarum, accesserunt ad eum interrogantes : Quando hæc erunt? hoc est, quando consummabitur Jerusalem? At ipse tanquam responderet eis de his de quibus interrogabant, munit cogitationem illorum, ut ne errēt. Quia incipientibus autem rebus Judaicis labescere, surrexerunt quidam qui se dicebant magistros, dicit Dominus : Videte ne decipiamini.

Vers. 5-10. « At Jesus respondens illis cœpit dicere : Videte ne quis vos fallat : multi enim venient in nomine meo dicentes : Ego sum Christus, multosque decipient. Cum autem audieritis bella et rumores bellorum, ne turbemini : oportet enim fieri, at pondum finis. Insurret enim gens adversus gentem, et regnum adversus regnum. Et erunt terræ motus in singulis locis, et erunt fames ac turbationes. Initia dolorum hæc, sed cavete vos vobis. Tradent enim vos in concilia, et in synagogis cædenini, et sub principibus ac regibus ducemini propter me, in testimonium illis. Et apud omnes gentes oportet prius prædicari Evangelium. » Multi venient, qualis erat Judas, qualis Theudas, qui dicebant se a Deo missos esse. Bella autem futura dicit, quæ et Josephus narrat ante captivitatem facta. Nam insurgebat quidem gens, et non reddebat tributa. Romani autem irati eos infestaverunt, et continuis excursionibus ac cladibus affecerunt, sed nondum finis Jerusalem. Romani enim misericordes erant. Non solum autem bella erant, sed

etiam alie elades a Deo humilium, ut famas, et terre motus : ostendente eis Deo manifeste quod ipse illos impugnet. Omnia enim hæc principia partitionum, hoc est, malorum quæ ipsa eventura sunt. Cavete autem vos vobis, tradent enim vos in concilia. Tempestive interserit narrationem illam : Tradent vos in concilia, ut ex communibus habeant consolationem quamdam in propriis calamitatibus. Sed et dicendo : Propter me ducemini ad duces et reges, consolationem eis non mediocrem attulit, quod pro ipso passuri essent. In testimonium vero illis, hoc est, ut inexcusabiles illi sint, et ob hoc condemnati, quod etiam torquentes vos, veritatem vincere non poterant. Deinde ne patent quod pericula et afflictiones prædicationem prohibeant, inquit : Et in omnes gentes oportet **252** prædicari Evangelium, et tunc capietur Jerusalem. Nam quod ante captivitatem prædicatum sit Evangelium, a vobis Paulum : « In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum ⁹⁹. » Quod etiam in maiorem condemnationem Judææ factum est, quod ante captivitatem ubique Evangelium prædicatum est. Nam cum viderent tam brevi tempore in totum orbem prædicationem transire, etiam ipsi agnoscere debuissent Christi virtutem, penitentiam agere, et liberari a calamitatibus : sed non intellexerunt, et ideo major illorum damnatio.

Vras. 14-15. « Cum autem duxerint vos tradentes, ne præcogitatis quid dicturi sitis, neque meditemini, sed quidquid datum fuerit vobis in illa hora, hoc loquamini. Non enim estis vos qui loquimini, sed Spiritus sanctus. Traditurus est autem frater fratrem in mortem, et pater filium, et insurgent filii adversus parentes, et morte afficient eos. Et eritis odio habiti ab omnibus propter nomen meum. Sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. » Antequam bellum perfectum excitatum esset, quid non patiebantur apostoli ab illis dum protraherentur ad tribunnalia ⁹⁹, et ducerentur ad reges, Herodem, et Agrippam, et Neronem? Ne igitur antea solliciti sitis (inquit) quid loquamini, sed in ipsa hora dabit vobis Spiritus sanctus quæ loquamini. Prædicat autem eis, quod omnium est gravissimum : nempe a maxime familiaribus impugnandos. Et dicit hoc, ut quum prius audierint, præpa-